Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Совет депутатов Большемонокского сельсовета

РЕШЕНИЕ

от «28» сентября 2018 г.                 с. Большой Монок                                                 № 106

О    внесении  изменений   в   Правила
содержания      сельскохозяйственных
животных,   птиц  и  пушных     зверей
на    территории    Большемонокского
сельсовета,   утвержденных решением
Совета депутатов Большемонокского
сельсовета от 12.04.2012 № 61

В соответствии с Методическими рекомендациями по технологическому проектированию ветеринарных объектов для животноводческих, звероводческих, птицеводческих предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств РД-АПК 1.10.07.01-12, а также СП 106.13330.2012 «СНиП 2.10.03-84. Животноводческие, птицеводческие и звероводческие здания и помещения», при строительстве хозяйственных построек для содержания и разведения животных в личных подсобных хозяйствах граждан, а также крестьянских (фермерских) хозяйств, Совет депутатов Большемонокского  сельсовета Бейского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила содержания сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей на территории Большемонокского сельсовета, утвержденных решением Совета депутатов Большемонокского сельсовета от 12.04.2012 № 61, следующие изменения:
1.1. Часть 1 дополнить пунктом 1.11 следующего содержания:
«1.11. Расстояние от помещений (сооружений) для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки:
	Нормативный разрыв
	Поголовье (шт.)

	свиньи
	коровы, бычки
	овцы, козы
	кролики-матки
	птица
	лошади
	нутрии, песцы

	10 м
	до 5
	до 5
	до 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м
	до 8
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45
	до 8
	до 8

	30 м
	до 10
	до 10
	до 20
	до 30
	до 60
	до 10
	до 10

	40 м
	до 15
	до 15
	до 25
	до 40
	до 75
	до 15
	до 15

	Расстояние от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее 30 м. Расстояние до границы смежного земельного участка о санитарно-бытовым и зооветеринарным требованиям должно быть не менее:
от усадебного одно, двухквартирного дома – 3 м;
от постройки для содержания скота и птицы – 4 м;
от других построек (бани, гаража и других) – 1 м;
от стволов высокорослых деревьев – 4 м;
от среднерослых – 2 м;
от кустарника – 1 м.
При несоблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке владелец личного подсобного хозяйства обязан снизить до нормы количество содержащихся на приусадебном земельном участке сельскохозяйственных животных либо вынести содержание превышающего предельную норму количества животных за пределы сельского поселения с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.».
	1.2. В первом предложении  пункта 7.2. части 7 цифры «2012» заменить словом «следующего».
	1.3. Во втором предложении  пункта 7.2. части 7 цифры «2012» заменить словом «текущего».
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Большемонокского сельсовета                                                       А.П. Челтыгмашев